DO RESULTADO DA SELEÇÃO 

6.1. O resultado final da seleção será divulgado na página da Assessoria Internacional. 

6.2. Após a divulgação do resultado, o acadêmico deverá realizar o pagamento, referente à taxa de 

tramitação de candidatura, no valor de R$ 361,50 (trezentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), 

impreterivelmente até 08 de abril de 2026, sob pena de desclassificação. O pagamento pode deve ser feito via pix 

chave CNPJ - 92034321000125 OU depósito bancário para Banrisul Agência 1072, conta corrente 26000902-08,

[...]

Também estarão isentos da taxa para a realização do exame de proficiência em espanhol, se for necessário 

fazê-lo. 

São oferecidas oito cotas para oito estudantes de cursos diferentes, para a modalidade de intercâmbio 

presencial. Cada cota tem o valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), destinada ao custeio de 

despesas durante o período de intercâmbio. O auxílio financeiro será pago em três parcelas, a saber:  

A primeira parcela, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), será depositada na conta corrente 

do estudante, após a confirmação de sua matrícula na instituição de destino (agosto ou setembro de 2026). 

A segunda e a terceira parcelas, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), serão depositadas 

na conta corrente do estudante, nos meses subsequentes:  outubro e novembro de 2026. No caso de interrupção 

do intercâmbio, imediatamente, o estudante deve comunicar e enviar uma justificativa à Assessoria Internacional,